millia in eam rem in Belgio dinumerari præcepit. Hanc expeditionem interea præviderat Albanus, cumque de illa in Hispania ageretur, summo conatu curaverat, ut pro Vitellio, Fridericus filius suus eidem præficeretur: sed irrito eventu, cum is, tum a rege, tum ab illius consilio rejectus fuisset. Qua ex re adeo immanem indignationem vir ambitiosus concepit, ut nil penitus prætermiserit, quo regis sui præstudia impediret, ac egregii tacinoris effectum everteret. Sed audiamus, quod de hac re diserte admodum Gabutius in Vita Pii monumentis mandavit:

15. « Id vero cum rex ipse fieri mandavisset, quod, nempe, ex Belgio in Angliam armatas cohortes trajiceret, ductore Vitellio intercedens Albanus variis difficultatibus negotium obstructum esse ut suspicionibus implicita sæpe sunt principum consilia renuntiavit: nam si eam expeditionem, inscio Gallorum rege, Catholicus aggredere, fore ut indignati Galli, sua et Anglica simul arma in Belgas converterent: verentes nimirum, ne Angliæ in Hispanorum caderet potestatem. Quod si etiam Galli, cum intestinis bellis impediti, cum primum possent, Anglicanam expeditionem per se suscepissent, suspicandum esse Catholico regi, ne eodem illi regno potirentur. Neque vero Pontifex ipse, quod satis utrisque esset, poterat tuta euncta polliceri.

« Hæc igitur momenta rerum impedimenta que omnia consideranda regi per litteras Albanus proponebat. Cui dum rex imperat denuo, ut nulla re impediretur, quin in juvandis in Angliæ sociis captam navaret operam, ad eum misso Rodulpho cum pecunia in eam rem, interim divino judicio permissum est, ut de rerum serie tota, ad Elizabetham referretur a nonnullis Galliæ regno, politice magis quam pie consulentibus, statusque jure, quod Pius *Diabolicum Jus* appellare solebat, atque vana suspitione implicitis, ne scilicet Angliæ recepta, Galliarum regno potirentur Hispani. Quamobrem majori adhibita diligentia Norefoleiciæ ducis litteras Elizabetha interceptit, cum aureorum duodecim milibus, quæ ipse in Scotiam, ut copias instruerent, ad socios submittebat. Extemplo ducem acrius illa constrinxit, aliosque præterea multos in vincula coniecit: quo in numero fuit is, qui ipsi Duci erat a secretis, qui in quæstionem datus, ubi arbitrarie litterarum notæ delitescerent, indicavit, etc. ». Sic ille; ex cujus aliorumque narratione perspicue ii agnoscuntur, qui Anglicanam pro Catholica religione expeditionem, opusque impie dejecerunt: Galli, nimirum, qui, vel ex ea re, ex Catholicorum sententia succedente, sibi periculum imminere inani metu suspicati sunt;

¹ Annal. 3. — ² Liv., lib. 22. — ³ Pollin., lib. 1, cap. 15. Gabut., lib. 1, cap. 9.

⁴ Pollin., ut supra, Hadrian., lib. 31, p. 3573.

Gisneus, pro Catholica religione reus habitus, causam dicturus ante iudicem sistitur. Illic in illum, (quod plebeius esset) iudicium de præcipientibus auferens profert. At vix hanc sententiam hæreticus ac injustissimus iudex in eum pronuntiavit, cum morbus repentinus et exitialis prætorium illud universum invadens, nec alia loca civitatis aut homines attingens, solos ipsos iudices et assessores omnes; imo et ipsum summum provincie præfectum subito corripuit, duodecimque præterea juratos ad hoc viros, ut pro consuetudine, hominem, vel rem, vel innocentem denuntiarent, sic occupavit, ut isti statim, iudices vero, assessores, et præfectus prædictus, aliqui non post horas multas, reliqui post paucos dies, ad unum omnes interierint, et cum illis eodem morbo, loco et tempore correpti, non minus quam quingenti, variis extra urbem locis paulo post extincti fuerint.

Elizabethæ consiliarii hoc casu, vere admiratione dignissimo, attoniti, mox Londino quosdam miserunt, qui philosophis et medicis illius Academiæ sibi adjunctis, unde ista lues, ante inaudita, advenire potuerit, studiose disquirent; sed aliis alia convenientibus, nec tande in natura causa rei adinventâ probabili, tandem magicis artibus rem omnem a Papistis procuratam fuisse pronuntiarunt.

Eodem tempore haud dissimile aliud accidisse narrat Pollinus¹ de Virito quodam legum doctore, et Oxoniensis Ecclesiæ pseudo-archidiacono. Cum enim hic, pro more in Ecclesia sacram Scripturam legeret ac exponeret, illa verba Pauli ad Ephesios offendit, quæ dicunt²: *Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem pastores et doctores, etc.* Quibus subintulit statim homo blasphemus ut Elizabetham sibi gratificaret, ac Pontificem Romanum, qui excommunicationis sententiam in illam dixerat, irrideret: *De papa hic nullum verbum auditis.* Verum hæc impia verba subsecuta est e vestigio divina sententia: vix enim illa protulerat, cum gravissimo correptus morbo, elinguisque pane factus, e cathedra sublatus in lectum, haud multo post sacrilegam Diabolo animam tradidit.

Ipsa terra innumera hæreticorum scelera in Anglia ulterius ferre non posse visa est, dum inusitatis motibus, hoc anno concussa, Omnipotentis Dei injurias, se increpasse ac vindicasse propemodum ostendit. Id inter alios his verbis narrat ipse Camdenus³: «Prodigiosus terræmotus (inquiens) in Orientali comitatus Herefordiensis parte, ad Kinaston viculum factus est. Duodecimo enim kalend. Martii vesperi, hora sexta, terra decessit, monsque cum subjecta

caute ingenti mugitu primum et stridore, ut a vicinis longe exaudiretur, tamquam si ex diuturno somno consurrexisset, se extulit, et in superiorem locum, relicto cubili profundo, ascendit, secum una deferens arbores infixas, caulas et ovium greges. Arborum quedam terra obruta jacuere, alia monti accedendo adjuncta ita coaluerunt ac si eo loco, primum radices egissent. Quo loco discesserat, hiatum quadraginta pedum latum, longum octoginta ulnas reliquit. Ager omnis, viginti jugerum plus minus erat; inter eundem sacellum obvium evertit. Taxum in cæmeterio sitam, ab Occidente in Orientem transtulit. Eadem vi publicas vias cum caulis, sæpibus, et arboribus insitis protrusit. Ex culta pascuam, expascua rursus cultam effecit. Terram eminentiorem, cui obviam occurrit, provolutam, et vi majori actam, in montem celsiorem, tanquam aggere facto, redegit. Ita cum vespere die Saturni usque ad meridiem die Lunæ obambulasset, tanquam ex itinere fessus, et mole sua laborans, substitit». Sic ille.

In Scotia hoc anno, Mattheus Comes Lenoxiæ, quem pro Moraviæ comite Jacobo Notho, Scotorum proregem electum fuisse supra pluries diximus, dum Sterlini, ubi ejusdem regni pueruli regis, sui que nepotis nomine, Ordinum conventum indixerat, ageret; a proceribus qui reginæ Mariæ nomine Edemburgi comitia habuerant, cum Davide Spensio Wersmestonio interemptus est. Ob necem Lenoxii, quem a nupto pendere Elizabethæ multoties monuimus, denuo hæc spe excidit, quam conceperat, ut puerulus idem rex sibi in manus traderetur. In demortui Lenoxii locum, Joannes Areskinus Mariæ comes successit, qui et ipse paulo post fati concessit, ut suo loco dicendum erit.

28. In Belgio autem hoc anno in specie pax multa summaque tranquillitas visa est; nam licet Hermannus quidam Rayterus Buscoducensis, jam pridem mercator Boarius, solo trium sociorum stipatus auxilio, Losleslenim ditiosis Chivensis seu Ravostaniæ arcem prope Gorceomium in insula Bomelensi sitam ad Mosæ et Wahalis confluentes, sub vesperam, circa Christi præteriti anni Natale, Franciscano habitu ingressus, incredibili audacia occupasset, ac præfecto caso, cum viginti quatuor, quos undique corraserat commilitonibus, locum muniisset; tamen paulo post, a supervenientibus Hispanis oppressus, edita nihilominus ingenti hostium strage, vulneribus obrutus perit; ejusque caput Buscoducum allatum, supra palibulum adfixum fuit. E sociis, decem capti, ac Antuerpiam abducti; ex iis quindecim laqueo suspensi, duo in rota excarnificati, pœnas luere. Cumque eodem fere tempore Albano duci renuntiatum esset, quod Sonoius Hæstrechtius, Wesembeccius, alii que in Cliviam profugi, pro Auriaco turbas struerent, datis ad Clivensem senatum litteris,

¹ Pollin., Hist. Anglæ., lib. IV, cap. xvi, p. 577. — ² Ephes. 4 — ³ Camden., ut sup., p. 212.

eorum ausus comprimere studuit; et quia naves bellicæ Auriacæ, ut diximus, et infesto mari ingentem sæpe prædam abducebant, et mense Martio Monikendam astu ceperant et expilaverant; itemque monasterium in Texela spoliatum, flammis adsumpserant; ne aliquem in littore locum firmum occuparent, cohortes aliquot præfati mensis sine Leidam et Alcmariam ire iussit, moxque alias postridie non. Maii evocatas, Delphis imposuit; opposuitque suas naves quæ pacem abruptere videbantur.

29. Belgium ideirco a se domitum, primitivæque tranquillitati opera sua ac virtute restitutum credens Albanus, incredibili animi levitate, trophæum æternum sibi met erigere aggressus est. Stetit illud (ut narrant scriptores) hoc anno perfectum in arce Antuerpiensi. Statua, nimirum ex tormentis æneis perduellibus in Frisia ademptis conlata, Albanum eundem forma ac statura plane referens, nudo capite, sed cætero corpore armis induto. Pedibus hæc hominem premebat, gemino capite ac manibus quatuor; in quarum prima fax accensa: in secunda malleus fractus; in tertia clava nodosa; in quarta securis: e collo ejus bulga appensa, e qua serpentes præserpebant: subter latus vero larva conspiciebatur, ad cuius aures mendicorum duæ scutellulæ. Quibus omnibus Geusiorum hypocrisis, avacitia, impietas et pauperies notabatur. In basis frontispicio, majoribus characteribus, incisa, hæc legebatur inscriptio:

FERDINANDO ALVAREZ
A TOLEDO. ALBÆ DUCI
PHILIPPI II HISPAN. REGIS
APUD BELGAS PRAEFECTO.
QUOD EXTINGTA SEDITIONE,
REBELLIBUS PULSIS,
RELIGIONE PROCRATA,
JUSTITIA CULTA,
PACEM FIRMARI.
REGIS OPTIMI
MINISTRO FIDELISSIMO
POSITUM.

Ab una parte aræ legebatur inscriptum. *Deo Patrum Nos.*; atque in basi: *Pietas*. Utrimque, tanquam belli spolia, variæ armorum species eingeant. In dextero trophæi latere, pastor erat, qui jam in pace ad pascua oves suas educabat, quem lupi et leones fugiebant. Auroræ quoque radii orientes et omne malum fugantes, vespertilionibus bubonibusque, illius radiis percussis avolantibus, cum inscriptione: ΑΥΡΟΡΑ ΚΟΣΜΟΥΣ: idest, *Aurora fugans mala*. Sub statua scriptum erat: *Jungelingi opus, ex ære captivo*. Præter hanc, quam, ut diximus, in Antuerpiensi arce Albanus erigi voluit, alteram pariter statuam fieri curasse, ab Isselt scribit, quam in

Hispaniam secum deferret. At prioris illius ingens invidia apud multos fuit, etiam Hispanos, qui regi ipsi potius trophæum istud debitum dicebant, cuius armis et stipendio omnia gesta. Eam paulo post Requensius Albani successor, sustulit ac dejecit, licet opere ac artificio mirabili facta esset. Et unde sibi æternitatis monumentum gloriosum comparasse Albanus idem existimaverat, non ex eo modo, quod citius sublata fuerit, sed quod crexerit, perpetuam sibi intolerandæ vanitatis ac superbiæ notam inussit.

30. *Novis impositis vectigalibus turbas excitat Albanus, cui dux Mediana Cæli subrogatur.* — Interim vero, dum vindicata pacis adeo magnificentum titulum sibi extollit, omnem propemodum lapidem movet, ut e Belgio pacem eliminet, novosque tumultus revocet. Ante biennium, ut narrat Haræus, pro impetrata decimi et vigesimi nummi exactione, vicies centena millia in annos duos Albanus ipse obtinuerat; id igitur tempus, cum nunc fere elapsum esset, ille consilia priora revocare ad animum decrevit. Edictum idem ideirco, sed in speciem moderatius, rursus proposuit. Sed eadem fere provinciarum querelæ, quæ per legatos singulæ deprecatae sunt ne propositum exequeretur: quod si faceret, se metuere brevi Rempublicam nullam habiturum; potius tributum aliud imperaret, minus publice perniciosum. Nonnulli etiam exceptione usi sunt, aperta ea protestatione, non aliter indictioni se acquiescisse, quam si communis consensus foret: nunc quando Ultrajectini recusarent, causamque suam in Hispania prosequerentur, nec se teneri. Hoc responso indignatus Albanus, cum Ultrajecto præsidarii Hispani, aliquando abfuissent, Geusiorum Aquaticorum prohibendis incursibus, per diversas Hollandiæ civitates distributi, ut inuimus, illuc denuo, ad illius civitatis cervicositatem comprimendam, redire iussit. Decim. quart. kal. Decembris redit itaque antiquum præsidium: et licet binis litteris Ultrajectini deprecati, questi essent, et publici ararii, et civium suorum egestatem, et dudum exhaustos, nequaquam amplius necessaria posse suppeditare, et alia plura; tamen perstitit immobilis in sua sententia Albanus; et præsidarii æque ac prius Ultrajectinos attlixerunt: imo eo insolentiæ pervenere, ut ipsi civitatis magistratui minime parcentes, et Joannis Fatii Amerongii consulis filium, graviter vulneraverint; imo ipsum consulem domi suæ pane occiderint.

31. *Hispaniæ rex a Pio obtinet decimas Ecclesiasticas pro hæresum extirpatione.* — Præter pecuniam, quam hac ratione a Belgis expromere Albanus commitebatur, rex quoque Philippus, decimas omnium Ecclesiarum Hispaniæ, a Summo Pontifice obtinuit, eo præcipue nomine, ut in Belgio et Anglia religionis rebus

consulere posset, data ei illas exigendi potestate, sequenti Diplomate ¹:

« Pius papa Quintus ad futuram rei memoriam.

« Sane alias nos cum accepissemus, charissimum in Christo filium nostrum Philippum, Hispaniarum regem Catholicum, ad provincias Flandriæ hæresis infectas veneno hujusmodi liberandas, liberatasque conservandas, de proximo ac de re decrevisse etiam validissimum exercitum equitum, et reditum versus provincias præfatas iter fecisse:

» Nos attendentes maxime necessarium et utile esse, pro extirpatione hæresum hujusmodi, nedum in prædictis, verum etiam in aliis provinciis, quod exercitus præfati prædicti regis, et ipsi eo proficiscerentur: ipsumque Philippum regem in expeditione hujusmodi, ac pro lutione religionis Christianæ, contra immanissimum Turcarum tyrannum, maximos et innumerabiles sumptus præclar. mem. Carolum Quintum Romanorum imperatorem, ipsius Philippi regis genitorem, ac ipsum Philippum regem, pro conservatione et defensione dictæ religionis Christianæ, hæctenus factos, ejus ærarium penitus consumptum esse crederemus: dignum et æquum fore censuimus, eidem Philippo regi per venerabilem fratrem Joannem Baptistam archiepiscopum Rossanensem, modernum et pro tempore existentem in regione Hispaniarum nuntium nostrum, aut aliam seu alias personas Ecclesiasticas, ab eodem nuntio deputandam seu deputandas, unam demum post duas, quæ uberioribus et opulentioribus decimas habuissent, quam maluisset in qualibet parochia sæculari, quam cujusvis Ordinis Regularis, ex universis parochiis in regni dominiis Hispaniarum, et insulis eidem regno adjacentibus consistentibus, dominandi et eligendi, et ab ipsa domo illiusque domino seu dominis, ac habitatore seu habitatoribus, decimas tritici, hordei, vini, agnorum, lanæ, olei, casei, et aliorum quorumcumque fructuum et rerum, ex quibus decima, tam de jure, quam de consuetudine, quam de privilegio solvi et dari consuevissent et deberentur, petendi, et infrascripto modo exigendi, et levandi, ac recuperandi, liberam et commodam potestatem ad quinquennium concessimus, dedimus et largiti sumus etc. Datum Romæ die XI Maii, anno Domini MDLXXI, Pontificatus nostri anno sexto ».

Nec ambigendum, quod Pius, copiosa adeo rerum Ecclesiasticarum elargitione Philippo facta, præter negotium religionis in Belgio, expeditionem etiam, ut innuimus, Anglicanam, quam antea vel eodem ferme tempore animo conceperat, cogitaverit: nam id non obscure significare videntur ea Diplomatis verba, quibus fa-

letur a se ejusmodi decimarum concessioem regi prædicto factam, quod commigrationem Hispani exercitus in Belgium, pro hæresum extirpatione, nedum in his, verum etiam in aliis provinciis utilem duxerit ac necessariam. At cum legatur apud scriptores, hoc ipso anno a Philippo rege prid. kalendas Octobris, loco Albani, Belgii gubernatorem rennuciatum fuisse Joannem Cerdæ Medinæ Cæli Ducem, censendum pariter agnoscitur, ideo a Belgarum gubernatione hoc ferme tempore Albanum eundem a Philippo tandem fuisse amolunt, quod præfatum ipsam expeditionem, tam turpiter tantaque regis ejusdem injuria ac dolore, malis suis artibus evertisset. Quapropter iis minime assentimur, qui credidere, urgente Albano, eodem munere a rege illum levatum esse; sed aliis potius fidem adhibendam putamus, qui simulate id a Philippo petiisse Albanum existimarunt, ubi, nimirum, jam ex sententia senatus Hispanici, ita contra se decretum fuisse sibi innotuisset. Novus tamen gubernator, cum Laredo solvisset, adversa diu tempestate jactatus, tandem in Hispaniam eum classe reversus est, ubi ver proximum ad profectionem expectare coactus fuit.

32. *Lindani Ruremondensis episcopi sollicitudo pastoralis.* — Circa mensem Februarii hujus anni, Lindanus Ruremondensis episcopus, ut Flavensis ¹ narrat, secundo ad oppidum Weertensem, in quo hæresis virus plura corruerat, se contulit, ut nuper inchoatam visitationem perficeret. Inquisitione in primis igitur librorum damnatorum, per suum promotorem et loci prætorem, ejusque satellites aliosque facta, magnum illorum librorum acervum congestum, iterum in foro publice in nundinarum die exuri mandavit. Deinde capitibus aliquod conceptis, ab Albano duce, et aula postea approbatis, Weertanam rempublicam, ad Catholicæ Ecclesiæ canones revocavit, reformavitque sua ordinata et aula auctoritate iisdem publicatis, et observari jussis, quæ etiam illic et in aliis locis robur obtinebant, perficiebanturque, cum ista præfatus Flavensis, monumentis mandaret. Sacerdotes vero, quorum tunc magnus erat numerus, in ordinem redactos, in officio et disciplina continuit. Hæreticorum autem præcipuos ad se evocatos paterne instruxit, monuit et exhortatus est, ut ad Ecclesiæ Catholicæ gremium tandem redire vellent; et eum eorum concionatoribus, pravis et indoctis hominibus, qui conventiculis præferant, frequenter de controversis fidei nostræ articulis disceptans, illos ad meliorem mentem traducere studuit.

Inde Ruremundam reversus, Synodum tertiam diocesanam, cui decani, canonici ac pastores fere omnes interfuere, celebravit. Visita-

¹ Ex Archiv. Vatic. ut supra.

¹ Flavens. ut supra.

tionem deinde Geldriae, atque totius viciniae instituit. In Veechdia, ubi colonos in paludibus prope Comitatum Mosensem commorantes, et Ecclesiae ibidem Wyckerke subjectos, ad S. Antonium in Aldekerk in Ammaken, ut vocabant, parochiae, quae Capella dicebatur, transtulit: expulsoque haeretico ludimagistro, ac plurimis haeticis libris deprehensis, iterum Missas per annos quatuor intermissas et neglectas celebrari imperavit. Adhibitis praeterea opportunis remediis, abusus multos sustulit, iique, qui impuram ducebant vitam, ad castitatem suo statui congruentem, ab eo revocati sunt; unoque in loco novem, in altero duodecim nondum conjugatis, legitimo matrimonio conjunctis, concubenarios multos graviter mulctavit et ad caste vivendum adegit.

33. De Concilio autem Mechluniensi et articulis quibusdam, quae ad instaurandam Catholicam religionem mense Februario exhibuerat, egit etiam Lindanus cum civitate et magistratu Ruremundensi, ac aliis quibusdam oppidis. Quid autem Ruremundenses responderint, habetur ex actis politicis hujus anni. Caeterorum oppidorum magistratus, Lindani desiderio ac petitioni difficultates nonnullas objecere. Soli Gravienses, se ad omnem episcopi obedientiam promptos protulerunt. Hoc ipso anno ejusdem Lindani opera ac diligentia, impetrata est Bulla sex praebendarum S. Servatii Trajectensis capituli in Ecclesiam Ruremundensem transferendarum. Ad extruendas porro duas Ecclesias in Wegberk, et Rayers apud Mærs, in aulam Lindanus ipse profectus, egit, ut populus regius malis pastoribus, qui extra regiam provinciam agebant, subtractus, sanioribus veri Evangelii Catholicae religionis pabulis pasceretur. Verum id frustra tunc ab eo tentatum. Feliciori exitu, igitur dominicalem scholam Ruremundae magistris aliquot auxit, magno totius Ruremundensis juventutis beneficio; et id quoque beneficium aliis locis collatum, in quibus Lindanus boni ac vigilis pastoris munere tam egregie est functus: adeo ut intra biennium, (uti praefatus Havensis asserit) a suscepto episcopatu, plane alia fuerit per Geldriam et Falckenburgum Ecclesiae Dei facies, ab ea quam ipse repererat.

34. *Aliorum episcoporum socordia a Pontifice reprehenditur.* — Hujus episcopi zelo ac pastoralis sollicitudini, minime vero hoc ipso tempore responderunt caeterorum paene Belgii episcoporum studia, si iis credatur, quae ad Pontificem Maximum delata sunt; qui ideo eos pro officio commonere suum duxit, sequenti Epistola ad episcopum Tornacensem: cujus exemplo in Vaticano Regesto datae etiam aliae leguntur, ad episcopos Brugensem, Atrebatensem, Gaudavensem, Yprensem, ubi ad archiepiscopum Cameracensem, et episcopos Hartemensem, Dau-

laticensem, Buscoducensem et Antuerpiensem. Ad Tornacensem¹ igitur sic scripsit:

Venerabili fratri episcopo Tornacensi.

PLVS PP. V.

Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quo magis manifestum est, eos, quos Deus et Sancta haec Sedes Apostolica, Ecclesiarum rectores animarumque pastores constituit, non ad socordiam atque ad quietem, sed ad laborem atque sollicitudinem esse vocatos: eo majore animi dolore sumus affecti, intelligentes fraternitatem tuam, et caeteros istius inferioris Germaniae episcopos, in commissarum sibi ovium custodia, negligenter admodum se gerere. Quare eo videtur indignior, quod quo tempore, Philippo Hispaniarum rege Catholico postulante, plures ac novi episcopatus in ista provincia a felice record. Paulo IV et Sancta Sede Apostolica constituti sunt: id eo consilio factum est, ut pluribus quasi speculatoribus adhibitis, et res ipsae Ecclesiae diligentius ac commodius gubernarentur, et animarum saluti melius consuleretur. Quod quidem consilium, non modo secessus, quam existimabatur cessasse, sed etiam contrarium exitum habuisse, valde certe dolendum est. Itaque debito pastoralis nostrae sollicitudinis officio incitati, cum venerabiles fratres coepiscopos nostros ejusdem provinciae praesules, ad officium suum gregibus sibi creditis, diligentius posthac praestandum hortaremur; fraternitatem tuam quoque ad idem hortari volumus. Quae meminisse debet, episcopum, si in rebus religionis fuerit negligens, ut ab episcopatu depouatur mereri. Non enim parvum aliquid, sed animarum salutem negligit, quas, ut a peccatorum servitute redimeret, Deus proprii Filii sanguini non pepercit. Haec itaque cogitans, in primis vitam tuam iis quibus praepositus es, quasi regulam quamdam, pie ac religiose vivendi, ac imitationem propone, ut ejus similitudine, qui boni sunt, confirmantur, dissimilitudine, mali a peccato deterrerentur, omnes ad pietatem morumque integritatem alliciantur. Quia vero magni interest, ut qui populis justitiae, sanctitatisque lumen praeferre debent, ipsi omni nequitia vitiorumque macula careant, ideo stude, ut clerus tuus, caeterique tuae diocesis presbyteri sacerdotalem vitam vivant; ex quibus, si qui Reipublicae eriminosi fuerint, vel sanae disciplinae adversantes, hos canonicis poenis coercere ne pretermittas. Ante omnia ab haeticorum insidiis ac fallacis gregem tuum custodi, ministerium tuum imple; opus fac episcopi in omnibus ad Ecclesiae tuae gubernationem pertinentibus: eam, quae episcoporum actiones maxime commendat, vigilantiam diligentiamque adhibe,

¹ Ex Ms. Cod. Vatic. signat. nu. 2913.

ut ante æterni iudicis tribunal constitutus, ab auditione mala non timeas, sed illius vocem te in gaudium suum vocantis, audire merearis. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris. Die II Julii MDLXXI, Pontificatus nostri anno VI ».

35. Ista ad Tornacensem ac præfatos alios episcopos, de quorum socordia, plura (ut audisti) ad eum delata fuerant. His autem deteriora, de eximio quoque episcopo Lindano, quem paulo ante memoravimus, ad ipsum Pium perlata fuisse, existimare licet ex eo, quod Lindanus idem, ad sui justam defensionem, libellum exarare coactus fuerit, quo se apud eundem Pontificem purgaret, ut præfatus Havensis his verbis ¹ narrat : « Quemadmodum ex defensicula ejus, nempe Lindani) liquet, cui titulum fecit Galeatus, quam hoc anno septuagesimo primo Romano Pontifici, quorundam æmulorum et falsorum fratrum ejus accusatio, postulabat, transmittendam : cui, et testimonia Illi ducis Albani sunt conjuncta, quibus præclarum D. Lindani per biennium illud commendat, religionis reformandæ pietatisque miserandum in modum labefactatæ, instaurandæ studium. Sed magis hoc ipsum regis litteræ ad dominum Lindanum datæ Matriti, tunc recens allatæ, confirmabant, quibus hortabatur ipsum, ut in cæpto Ecclesiæ suæ instaurandæ cursu pergat, nulla re ipsi defuturum pollicitus : eisdemque singularem in D. Lindanum affectum, ac propensam voluntatem testabatur ». Sic Havensis.

36. *Decernitur in Consistorio nullum jus competere capitulo Cameracensi in electione sui præsulis.* — Mortuo autem Maximiliano archiepiscopo Cameracensi, ejus Ecclesiæ capitulum, Ludovicum Berlemond pastorem postulaverant. Pontifex de ipsius probitate certior redditus, eandem ei Ecclesiam committere non detrectavit. Verum quod nullum jus postulandi eidem capitulo pertineret, in ejusdem electione id primum examinari voluit, ac deinde decerni. Non piguit, quæ de his fuisse in cardinalis S. Severinæ Diario reperimus adnotare :

« Die II Aprilis MDLXXI.

« Fuit Consistorium, et eo clauso Sanct. Sua dixit vacasse Ecclesiam Cameracensem, quæ in erectione Ecclesiarum illarum in Gallia Belgica, in Cathedrales, fuit erecta in Metropolitana, per fel. record. Paulum IV, et exempta ab omni subjectione, et sub immediatam Sedis Apostolicæ protectionem recepta; et illius provisio reservata Sedi Apostolicæ, cum declaratione, quod capitulo nullum jus competeret etc. Et quod alias vacans fuerit provisiva de persona electi per capitulum, sed annullata electione; unde cum mensibus præteritis vacaverit, capitulum fecit quamdam postulationem de persona Ludovici Berlemond; et quod Sanctitas Sua vo-

luit informari, de fide, religione, moribus, vita et doctrina dicti Ludovici a multis et fide dignis personis; et sibi placuit persona, et ideo illum intendit præficere dictæ Ecclesiæ, rejecta postulatione, nolens perire jura hujus Sanctæ Sedis.

« Nonnulli hallucinabantur, volentes reservari jus capitulo, et quod ad provisionem præsentem Ecclesiæ ipsius, cum id fieri non posset, ex eo quod actus legitimi non recipiunt diem neque conditionem, juxta juris regulam : quodque episcopus semel Ecclesiæ datus, ab ea sine causa non sit separandus, propter conjugium spirituale quod invicem contrahunt; et quod in eventum contrariæ sententiæ, ille non debet esse sine Ecclesia : unde jus reservandum erat super petitorio juris eligendi in alium eventum, si tamen reservandum erat.

« Sciendum est, pluribus diebus esse controversum super jure capitulo Cameracensi eligendi, illud promovente, nomine Cæsaris, Romani imperii oratore Cæsareo, eo quod camera ejus episcopatus est princeps imperii; et sic comprehenditur, secundum ipsos, sub compactis Germaniæ; unde capitulo competit electio, tanto magis, quia capitulum in erectione ejus in metropolitanam, non consenserat. Unde SS. D. N. instante imperatore, commisit extrajudicialiter cognitionem cardinali ab Ecclesia, qui audivit oratorem et ejus agentes, et cardinalem protectorem Germaniæ Augustanum, et alios faventes negotio, ut Commendouum et plures; et demum, quia reperiebatur Sedes Apostolica in possessione providendi dictam Ecclesiam, fuerat resolutum, ut Sanctitas Sua provideat. Sed si capitulum deinde aliquod jus prætendat, præsertim super petitorio, intenet, et Sanctitas Sua ministrabit justitiam. Sed certe dominus cardinalis ab Ecclesia (ut credo) non viderat Bullas ac cedulae erectionis, et provisionis, declarationis, et decreti factarum, et prolata in Consistoriis, per sanct. mem. Paulum IV. Nam ex his habetur, nihil omnino juris prætendi posse a dicto capitulo, neque quoad possessionem, neque quoad ipsum jus eligendi.

« Cardinalis Augustanus, qui erat primus, dixit plurima, pro prælensis juribus imperii circa civitatem Cameracensem, et illius prælatum, ut Romani imperii principem, et de jure eligendi competentem ipsi capitulo, vigore concordatorum Germaniæ : unde supplicabat SSmo D. N., ut rationem capitulo et imperii haberet; et plura alia dixit humiliter, se tamen remittendo Sanctitati Suæ. SSmus autem E. D. respondit abunde, quod d. Ecclesia fuit exempta ac liberata ab omni superioritate et subjectione Ecclesiæ Remensis prius suæ Metropolitanæ, et alia quacumque spiritali et temporalis, et erecta per S. Sedem in metropolitanam; et declaratum illam spectare ad Sanctam hanc Sedem, et Ca-

¹ Ibid. ut sup.

pitulo nullum jus eligendi competere; sed illius provisionem reservatam Sedi Apostolicæ, quæ alias providit per resignationem cujusdam cardinalis Leonis X, de ea re, absque consensu capituli. Et quod per Paulum IV, proponente bo. mc. cardinali Neapolitano, fuit tamquam de tali provisum, rejecta prætensa electione facta per capitulum declaratione etc. Et quamvis archiepiscopus sit princeps imperii, non tamen comprehenditur sub concordatis, cum sit in Flandria, et quia illa intelliguntur de Ecclesiis, in quarum provisione capitula erant in possessione, et plura etc.

« Et replicante D. cardinali dixit, potuisse etiam a suis prædecessoribus, etiam sine capituli consensu id fieri, quia omnis potestas Ecclesiastica derivatur ac dependet ab auctoritate et potestate Sedis Apostolicæ; et prælati et capitula ab illa habent, et non aliunde, unde debent illius potestatem agnoscere et obedire.

« Cardinalis Farnesius dixit hætenus dubitasse de ea re, et audiverat ab his, qui nomine imperatoris agebant, propter præjudicium imperatoris et Romani imperii; et visis scripturis, et cedula consistorialibus, quæ penes ipsum, ut vice cancellarium in Actis consistorialibus conservantur, super hujusmodi erectione et provisionibus factis, nihil dubitat, quia Sanctitas Sua possit, et debeat, pro jure hujus S. Sedis tuendo, illi providere, cum aliter facere non debeat.

« Cardinalis item Perusinus, nescio quid, sed videbatur probare sententiam summi Pontificis.

« Cardinalis S. Georgii laudavit provisionem SSmi D. N.

« Cardinalis Cornelius, seu Cornarius idem.

« Cardinalis Granvellanus dixit plura quæ non intellexi.

« Cardinalis Armin. nescio quid submurmuravit.

« Cardinalis Paccus dixit, quod Sanctitas Sua optime faciebat, et jure suo: cum Ecclesia illa per Sanctam Sedem fuerit provisiva hætenus, et præsertim quadraginta anni aguntur, cum per eandem, et vacans per resignationem fuerit provisiva de episcopo: (quod a Farnesio et a papa confirmatum est:) Et persona est proba et Catholica et docta, et quod Illmus dux Albæ plura in ejus commendationem scripsit; et apud nos est educatus, et doctor factus, videlicet Bononiæ; et quod ideo probabat sententiam Sanctitatis Suae. «

Cæterorum cardinalium recensitis deinde sententiis, quas singulas referre longum esset, concludit tandem Diarium:

» Sanctitas Sua præfecit D. Ludovicum Berlemond dictæ Ecclesiæ in archiepiscopum, et pastorem, in forma nullam declarandi prætensam postulationem (cujus cardinalis ab Ec-

clesia volebat ullam haberi mentionem, quia papæ non fuerat presentata, nec in tempore legitimo nullam et irritam, nec ullo jure reservato dicto capitulo etc. »

37. *Leodienses in oppugnandis hæretici strenui.* — Inter hæc autem laudanda visa est Pontifici Leodiensium civium, eorumque episcopi, pro Catholica religione tuenda studium; quod inter exitiosos nempe Belgarum tumultus, omni prope conatu hæreticorum ausibus sese opponerent, sequenti Epistola¹, quam ad Leodiensem senatum Pii nomine detulit Levinus Torrentius, ad D. Lambertii canonicus, et in Ecclesia Leodiensi Brabantiae archidiaconus, quem episcopus ac urbs Leodii ad ipsum Pontificem miserant; cum videlicet, legatione sua functus, Roma ad suos hoc eodem anno reversus est:

« Dilectis filiis senatui ac civibus Leodiensibus.

PIUS PP. V.

« Dilecti filii, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Magna nos in Domino lætitia affectit dilectus filius Levinus Torrentius intermuntius vester, vir, quemadmodum nobis quoque perspectus est et probus, et in negotiis vestris procurandis diligens, cum de vestra in nos, Sanctamque hæc Sedem devotione atque observantia, ea nobis proposuisset, quæ cum vetere istius civitatis instituto, pristinoque vestro religionis Catholice juvandæ studio egregie consentiunt. Ex quo et illud cognovimus, quam fortem quamque egregiam operam, adversus hæreticos novissime tumultuantes, nobis, ac toti Republicæ Christianæ præstiteritis. In ea ipsa re, sicut fortitudinem pietatemque vestram, in eodem Domino laudamus; ita vos paterne hortamur, ut majorum vestrorum exemplo incitati, in obedientia hujus sanctæ Sedis Apostolicæ constanter perseveretis; cumque venerabili fratre nostro episcopo vestro in rebus istius civitatis gubernandis concordi animo consentiatis; ita et patriæ vestræ quieti, tranquillitatique optime consulitis, et ad eam perturbandam, hæreticis omnem aditum præcludetis. Quæ quidem facto vestro, non solum (quod caput est) divinam civitati vestræ gratiam conciliabitis, sed etiam nos ipsos ad majora gratificandi propensiores reddetis. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die iv Maii anni m^oxxi, Pontificalus nostri anno vi ».

38. Nec muneri suo, et a sibi insito religionis zelo commoti, et his Pontificis monitis confirmati, tum episcopus Gerardus Groesbekanus, tum cives Leodienses defuere in hæreticorum insolentia comprimenda. Cum enim inter alia, die xxv Februarii hujus anni, monasterium Ro-

¹ Ex Archiv. Vatic., n^o 8474.

berti Montis monialium Ordinis Cisterciensis. a civitate Leodiensi quarta milliaria in sylvula situm, nocte intempesta Lutherani grassatores invasissent, ac nemine contradicente, rebus quibuscumque pretiosissimam, et insuper parochialem Ecclesiam Stenbiernensem, in Marchionatu Franchimontensi sitam, eversis aris, dissectis fractisque imaginibus, ac ornamentis cæteris ablatis, impiissimi iconoclastæ diripiissent; ac demum Ecclesiam Hasselensem, eodem diabolico furore acti, evertissent, ac alibi præterea, tumultibus excitatis, prædas ingentes egissent: tot sceleribus rite commotus episcopus Gerardus, ad diem vigesimam quintam Junii comitijs habitis in civitate Leodiensi, ac oppidis suæ diocesis, Catholicos omnes ad arma excitavit, quibus tandem sectariorum intoleranda pæne insolentia coerceretur.

39. *Litteræ Pii gratulatoriæ ad Surium Carthusianum Coloniensem.* — Lovanii vero inter illius Universitatis theologos, ac alios, qui Michaelis Baii partibus adhærebant, magna concertatio hoc anno intercessit, super damnatis a Pontifice Baii ejusdem articulis: ea fuse refertur in narratione chronologica causæ ipsius Baii, nuper typis edita. Nos quamquam ejusdem Chronologiæ scriptori fides sit adhibenda, et supra innuimus, et suo loco ostendemus. Interim vero, quia de litteraria re (hujusmodi siquidem vocabulo, ut virus contegerent, et tunc, et deinceps Janseniani nefariam controversiam illam honestandam curarunt) sermo incidit, præterire non possumus paternum veræ charitatis officium, quo Pius Fr. Laurentius Surium, de sacra eruditione, ob exaratas Sanctorum Historias optime meritum prosecutus est; nam præter ea quæ, anno superiori, ad ipsum scripsisse retulimus, hanc pro eo, ad Coloniensis Carthusiæ priorem¹, præsentis anno Epistolam dedit:

« Dilecto filio priori Carthusiæ Coloniensis.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Officio pietatis et Apostolicæ benignitatis impellimur providere, ut qui sacrarum litterarum studio dediti, laboribus suis rempublicam Christianam juvare conantur, ad hoc præstandum, tanto magis excitentur, quanto se id commodius noverint, per suorum præpositorum indulgentiam exequi posse. Quocirca, et si dilectus filius Laurentius Surius monachus Carthusianus, qui opus de Sanctorum historiis, laboriosum illud quidem, sed utilissimum Christiano populo futurum jam pridem inchoavit, et magna ex parte perfecit, nihil unquam super onerum sui Ordinis allevatione impetranda, aut ipse nobis supplicaverit, aut per alios suppli-

candum curaverit, tamen, nos illi qua prædictus Fr. Laurentius est ætati, magnis præsertim studiorum laboribus adjunctis, parendum esse cognoscentes, dilectioni tuæ ipsum vehementer in Domino commendamus: volentes, ut ejus valetudinis, et commodorum eam habeas, pro tuæ circumspectionis modo, rationem, quam et illa ætas jam ingravescens exposcere, et suscepti ab eo operis ratio postulare videtur. Hoc enim, præterquam quod charitati rationique consentaneum est, erit præterea nobis admodum gratum. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die prima Julii MDCXXI, Pontificatus nostri anno sexto ».

40. *Ex mutuis hæreticorum in Germania collocationibus, necnon ex zelo Alberti Bavariæ ducis, spei concipit Hosius status melioris.* — Dum vero Pius sic eruditum virum, pro Christiana republica laborantem, inter innumeras Pontificalis oneris sollicitudines, impense colere atque fovere non obliviscitur; hæretici, qui plus sapere quam oportebat summa temeritate præsumebant, invicem in Germania digladiabantur. Fridericus siquidem Electus Palatinus, cum cognovisset Anabaptistarum sectam, in vicinis atque etiam in suæ ditionis urbibus, in dies magis augeri, in Valle Francolina, inter Spiram, Nemetum, et Vormatiam Vangionum, quarto idus Aprilis, (uti Thuanus¹ refert) sectariorum publica fide interposita, colloquium indixit. In eo, contra eorundem Anabaptistarum doctrinam, capita ad disputandum a Petro Daffeno, et Venceslao Zulegero proposita fuere; quibus Gulielmus Nilander, et Martinus Neander, qui notariorum munere in ea actione defungerentur, additi sunt. A quinto igitur kalendas Junias ad tert. decim. kal. August., cum Anabaptistis de Religione rebusque ad eam spectantibus hi disseruere. Verum cum adversarii, nullis Scripturæ testimoniis, nullis rationibus, (quippe qui nullam Scripturæ interpretationem admitterent, et solis Scripturæ ejusdem verbis insistentes, veterum omnium Patrum testimonia rejicerent), e sententia dimoveri possent, ac in erroribus semel animo conceptis immobiles perseverarent; irritum effectum colloquium solum est. Fridericus vero, magistratus jure in Anabaptistas usus, gravissima proposita pæna, ne in sua ditione docerent, ac sibi subjectos populos inficerent, districtè prohibuit.

41. Irritati etiam Aldemburgensi disputatione, et Flaccianorum clamoribus ac scriptis Molliores Lutherani, sive Eberiani; et ipsi tandem Pseudosynodum Dresdæ, quæ Electoris Saxonici sedes est, cœgere. Ad eam omnes superintendentes, Lipsienses, Virtembergenses, ac reliqui Electorales ministri convenerunt². Acer-

¹ Extat in Reg. Vatic. ut sup.

² Thuan. Histor. lib. LVIII, p. 765. — ² Ex Resc. Evangelicæ Conventic. p. 155.

bissima in ea, contra Flaccianos statuta sunt, decretumque; ne ipsos, vel ad templum, vel ad consuetudinem, vel ad suas conciones admitterent; imo publice in eos anathema Maranata pronuntiarunt; ac omnes, qui cum illis sentirent, aqua etiam et igni interdixerunt, et contra aemulos, omnibus praesidiis, argumentis, rationibus, scriptis libellis, pictisque etiam tabellis armarunt. Praeterea, ex unanimi, ut aiunt, consensu Accademiarum Lipsiensium et Wirtembergensium, trium Consistoriorum, ac denique Superintendentium universorum et singulorum, qui in earum regionum Synagogis edocebant, contra doctrinam de ubiuitate Corporis Christi, quam Brentius (ut supra retulimus) et ex Rigidioribus nonnulli profitebantur: esse horribilem prophanationem omnium articulorum Symboli, ac omnium haeresum renovationem, pronuntiatum est. His enim verbis, Stanisla'o Rescio teste¹, usi sunt: « Commentitia illa ubiuitas, horrendum in modum corrumpit omnes pene articulos fidei de Christo: ac discrimen divinae ac humanae naturae in Christo in primis delet, ac evertit ». Et alio loco: « Commentitia illa commutatio physica, quae nostro primum tempore, cum ubiuitate corporis Christi introduci coepit, est; uniuersae Orthodoxae Ecclesiae, et toti orbi Christiano, usque ab initio incognita fuit, atque etiam nunc a Pontificiis ipsis rejicitur, et taxalura accerrime ». Sic illi, qui (inquit idem Rescius) in Philippi sui doctrina et sententia permanendum decreverunt, et sic conuentum dissoluerunt.

42. Ex his mutuis inter se haereticorum eoluctationibus ac rixis, vix fando exprimi potest, quam magnam laetitiam amplissimus cardinalis Hosius conceperet; sperans fore, ut hac ratione sectarii se invicem consumerent, vel saltem, ut plurimi, qui eorum tenebris tenebantur, tandem ad veritatis lucem pervenirent. Cum igitur hoc anno Archidux Carolus, Dux Styriae, Alberti Bavariae Ducis filiam uxorem duxisset; occasione, qua de tam nobili tamque Christianae Reipublicae proficuo conjugio, eidem Alberto, qui oratores suos tunc Romam miserat, gratulatus est; de iisdem Lutheranorum perpetuis dissidiis, ista ad eum scripsit²:

« Cum venissent huc oratores celsitudinis vestrae, inter alios, quos hic habet, sibi addictissimos servitores, me quoque perbenigne verbis illius salutarunt, omniaque benevolentissimi principis officia mihi detulerunt: quae res mihi tanto gratior accidit, quanto letiores ad nos rumores adferebantur, de singulari studio celsitudinis vestrae, quo Christianam fidem propagatam, Lutheranam vero perfidiam, ex terris imperio suo subiectis, quam longissime cupit exterminatam. Cujus rei praecleara quaedam do-

cumenta, magno cum fructu proximis superioribus mensibus edidisse renuntiat. Nam qui novis rebus studuerant, non aliam ullam ob causam, quam ut esse Symbolum aliquod eorum a Christo vero Deo in Bethleem nato, ad Antichristum Islebiensem defectionis, in ejus etiam sacramenti usu, quo maxime cum Christo jungimur, et unus cum eo spiritus efficiatur, a Christi corpore, quae est Ecclesia, se disjungentes, eorum multa millia, ab erroribus suis revocanda et in viam veritatis reducenda curavit: quae res majorem quam facile credi queat in hac Urbe multorum animis laetitiam attulit. Celebratur nomen illius ab omnibus, et in caelum usque laudibus fertur: supplices a Deo precantur omnes, ut Ecclesiae suae tantum defensorem, tamque fortem Evangelii propugnatorem in multos annos incolumem servet, omnique felicitatis genere cumulet; quod illo superstite, futurum omnino sperant, ut non solum ex Bavaria, verum et ex reliqua Germania, zizania, quae seminavit inimicus homo, evellantur, et succrescere verbi Dei triticum incipiat. Utinam autem celsitudini tuae similes principes aliquot haberet Germania: non est dubium, quin id celerius multorum opinione factum videremus. Verum prohi dolor! quos olim fixos et stabiles, nimirum supra petram fundatos, videre licuit, quo nomine suspiciebantur ab omnibus, et ut orbis totius imperium ad eos deferretur digni censebantur; eos nunc omni vento doctrinae tanquam arundines quasdam circumferri cernimus. Et est res certe stupenda, quod cum ipsi suis oculis perspiciant nihil esse constans in variis illis et peregrinis doctrinis, quibus adducti, et in aliud, sicut ipsi vocant, Evangelium, ex diametro cum Evangelio Christi pugnans, traducti sunt: cum aliud hodie, eras aliud a magistris suis doceri, aliud eos loqui stantes, aliud sedentes: cum et illud non ignorent, quod simplex est veritatis oratio, quoque non possit esse verum, nisi unum, falsum vero semper sit multiplex. Haec omnia, cum suis ipsi oculis videant, cum suis auribus audiant, nihilominus persistunt in erroribus suis, nec ab eis ulla ratione revocari se patiuntur. Legi superioribus hisee mensibus Altemburgense colloquium quod habitum est inter ministros quosdam duorum principum, et sanguinis et loeorum in quibus degunt propinquitate sibi conjunctorum. Bone Deus! quantis inter se certant odiis, quanta pugnant animorum acerbitate, dum suam utraque pars opinionem tueri conatur. Quae convicia, quae probra, quae maledicta non ejaculantur in se mutuo ut etiam cum Christianis, quos illis Papistas vocare visum est magis infestis animis, nunquam dimicasse videri volunt; et quod lingua dicere, quod calamus horret scribere, eodem Antichristum Islebiensem quo Christum in Bethleem natum, Deum, Deique Filium loco se habere non obscure ferunt.

¹ Resc. ut supra. — ² Epist. Hosii 146, p. 304.

Nam est illis, Flaccianis præsertim, usitatum ita dicere : Christus et Lutherus, Verbum Dei et Lutheri; nonnunquam etiam Paulus et Lutherus. Deum immortalem ! Quæ potest esse magis horrenda, magis etiam abominanda, quam sit hæc idololatria ? Siene jam duos Deos, duos Christos quidam adorant in Germania, unum in Bethleem natum, ex Deo Patre, et Virgine Matre, alterum Islebiæ ex Diabolo Patre (nec enim clam est, quis ejus pater fuerit), et ex impura muliere matre ? Mirari satis hominum istorum tantam cæcitatem non possum, qui quorsum impietatis prolapsi sint eernere nequeunt, et me certe miseret eorum vehementer, nec a Deo quicquam precor ardentius, quam ut illis oculos reddat, quibus lucem aspiciere veritatis, et errorum in quibus versantur fœditatem contemplari queant. An autem et hoc stupendum non est, quod cum ex utraque parte se vocent hæreticos, et e cœtu piorum ejiciant, et non eam tantum, quam a Philippo Melanctone depravatam fuisse Flacciani queruntur, verum et eam, quæ anno trigesimo pientissimo Carolo imperatori fuit oblata. Confessionem hæreseos condemnent, nec ulla sit in eo libro manifestior veritas, quam hæc : huic tamen tam apertæ veritati non creditur, et si quæ falsa dogmata per utramque partem adferuntur, in his potius eis fides adhibeatur. Erat mihi quidem propositum plura scribere de colloquio hoc ad celsitudinem vestram, sed vereor, ne modum Epistolæ excedam, et erit fortasse alius hæc de re scribendi locus. Quamobrem eo, unde digressa est redeat oratio. Optandum est, ut multos haberet Germania principes celsitudinæ tuæ similes. Quoniam vero peccatis nostris factum est, ut excepta inclyta domo Austriaca, vix alium in ea videre liceat, qui Christum in Bethleem natum vere confiteatur, cum eorum pars multo maxima, partim ad Islebiensem, partim ad Genevensem, vel Tigurinum Antichristum a Christo desciverit; non possum consilium hoc celsitudinis vestræ non laudare plurimum, quod quamvis antea quoque sit inclytæ huic domui Austriacæ arctissima propinquitate conjuncta, tamen arctius etiam cum ea copulari voluerit, tradita in matrimonium filia sua serenissimo principi Carolo Archiduci Austriæ, cujus virtus, integritas, singularis in Deum pietas, et in fide Catholica tuenda et propugnanda constantia, toti orbi Christiano spectata est et probata. Et hæc in re minime vulgaris elucet religio celsitudinis vestræ, quæ, non cum hostibus, sed cum defensoribus Evangelii novam affinitatem, qua cum eis actibus etiam colligaretur, sibi contrahendam esse putavit. Deum precor, ut matrimonium hoc fortunet, ut natæ suæ natos, et eos, postquam adoleverint, itidem cum principibus aliis Christianis affinitatem contrahentes videre possit, ad Christi nominis gloriam, et ejus fidei propagationem. Quod superest etc. Datum

Romæ ii Januarii, anno Domini MDLXXI ».

43. Quod Albertum Bavariæ ducem in hæc Epistola Hosius laudaverit, quia multa hominum millia, ab erroribus suis revocanda, et in viam veritatis reducenda curaverit; ac asseruerit novarum rerum studiosos, non alia de causa in ejus etiam sacramenti usu, quo maxime fideles Christo conjunguntur, unusque cum eo Spiritu efficiuntur, novum aliquid petiisse, quo Symbolum esset defectionis eorum a Christo vero Deo ad Islebiensem Antichristum; ad illud putamus certe referendum egregium ejusdem Alberti facinus, qui a nonnullis sibi subjectis rogatus ut calicis usus sibi concederetur, nam ea ratione se in Catholica fide immobiles permansuros pollicebantur : Albertus sperans, tumultuarios homines, ea, quam enixepetebant conditione impleta, quieturos, et a Romano Pontifice Calicis ejusdem usum eis impetravit, et ipse ad hunc usum plures elaborare calices fecit. Verum cum paulo post, ex ea concessione audaciores facti, alias in re religionis ab ipso met obtinere conuiterentur : iratus Albertus, inquietos ac pestilentes homines, e tota sua ditone ejecit, et elaboratos calices omnes confringi imperavit.

Acceptis igitur ab Hosio ¹ hujusmodi litteris, tale ipsis Albertus responsum reddidit :

« Quod illustrissima vestra dominatio filia nostræ dilectissimæ matrimonium, et suo studio probat, et auctoritate juvare voluerit, valde nobis gratum accidit. Et nos quidem ejuscemodi benevolentiam, cum a reverendissima vestra dilectione, tum etiam ab ipso sanctissimo domino nostro jam antea nobis pollicebamur; causa, quam ad reipublicæ Christianæ dignitatem, Deique provehendam gloriam institueramus freti. Ad quem finem quoque pertinent alia nostra omnia, de quibus reverendissima et illustrissima vestra dilectio, litteris suis amantissimis, et nobis in primis gratis, insigni suæ erga nos charitatis contestatione agit. Cui ut respondeamus, et nostram Deo et Ecclesiæ Catholicæ fidem ac pietatem comprobemus, tam enitemur sedulo, quam et possumus et certe debemus. Cæterum Altemburgenses digladiationes, et vidimus nos, et Ecclesiæ, quæ pacem inde suam sperat, gratulamur. Non sane possunt esse istorum hominum, vel consilia vel scripta alia; cum sint eorum omnia contra Dominum, qui emisso inter eos spiritu vertiginis, dum altercando veritati vim struunt, ipsam veritatem amittere illos facit. Pergant itaque hoc in genere, seseque conficiant ipsos, et redibit ad exempla præcorum temporum, de hæresum discordia, Ecclesiæ suæ tranquillitas. De qua, ob fœdam istam novorum dogmatum dissectionem, et inconstantiam, jam etiam sperarem melius, nisi

¹ Intro. Epist. Hosii Epist. 147, p. 303.

humani alicujus pudoris, ac ipsius, quæ alienis bonis velum præfigit avaritia, compedes, hominum animos tam potenter in errore tenerent. Christ. Opt. Max. elementer faxit, ut isti oculos animasque aliquando resumant, suamque, quam nefariis impietatis ministris temere concedunt, salutem rectius tueantur. Reverendissimæ et illustrissimæ vestræ dilectioni quam et amamus et colimus, officiose, felicia omnia precamur ex animo. Datæ Monachii, XVI die Februarii, ann. etc. MDLXXI ».

44. Ex eximio hujus principis zelo, ac præfatis inter se hæreticorum colluctationibus, spem Hosius concepit, ab errorum in quo jacebat lethargo, tandem Saxonicum Septemvirum posse expergisci; ideo ad egregium id facinus aggrediendum, ubi præfatas Alberti accepit Eoistolas, ipsum impellendum duxit; inter cætera hæc ad eum scribens¹, postquam pluribus de Altemburgensi colloquio egit:

« Audio, quamvis celsitudo vestra cum illustrissimo domino principe Electore Saxonie non conveniat in fidei doctrina, (nam quæ societas luci ad tenebras), convenire tamen in aliis rebus politicis, et in diversitate fidei, quamdam esse nihil ominis inter vos animorum conjunctionem. Ingens operæpretium ab Illustrissima dominatione vestra factum mihi videretur, si persuadere posset illi principi, qui minus longe jam a regno Dei abesse dicitur, ne gravaretur audire, de quibus rebus inter Lutheri ministros Eberianos et Flaccianos tantæ nunc sunt altercationes; et quæ fuerit semper, et est, et erit, de illis constans Ecclesie doctrina, demonstrantes. Esset hoc nihilominus in illius arbitrio positum, vellet eam recipere necne: cognosceret illa procul dubio, quod multa, per summam audaciam atque impudentiam attinguntur Ecclesie Dei, quæ nunquam illa docuit et docet. Paulatim aperirentur istorum oculi, qui nunc in tantis tenebris, tam atrociter inter se pugnant: impertiret suam gratiam Deus; ut claram Evangelii lucem aspicerent, et ad veritatis agnitionem redirent. Nam scribit, humano quodam pudore, quorundam animos impediri, quominus in viam revertantur; utinam adduci modo possent, ut sicut audiverunt jam tot annis Evangelium Islebiensis Antichristi, sic etiam audirent Evangelium Christi Dei nostri. Tantum de benignitate Dei polliceor, quod eam esset illis mentem daturus, ut quanta sit illius virtus agnoscerent; cum Paulo dicerent; *Non erubesco Evangelium*; seque tandem aliquando de potestate tenebrarum ereptos esse gauderent ».

45. Illud, præ aliis, Hosio durissimum videbatur, quod, inter tam acres pugnas, quæ religionis causa in Germania perpetuo committentur, soli a certamine Catholici excluderentur;

quorum ope ad veritatis agnitionem tandem aliquando, ab ipsa aberrantes pervenire possent; ideo in eadem Epistola ille dicit: « Nunc in Saxonia audiuntur Flacciani, audiuntur Eberiani, seque mutuo condemnant hæreseos, (et est hæc justissima utrorumque de sese invicem sententia, non autem audiuntur Christiani, qui media quadam via incedentes, istis in tenebris. Andabatorum more, ut est in proverbio, tam infestis animis inter se pugnantibus lucem aliquando adferre possent, qua illustratis, facilius in viam veritatis, a qua dellexerunt, eis redire liceret; sed inauditi condemnantur. Quare, quid, vel dici, vel cogitari potest iniquius! » Et eo magis hæc de causa Hosius angebatur, quod nonnulli, qui Catholici principes censebantur, suis in ditionibus (uti minime debuissent) hæreticos versari ministros, ac venenata sua semina spargere passim ac impune permitterent: « Cur autem, (dicebat Hosius) qui discesserunt a nobis, idem in suis quoque terris, de doctrina Catholica fieri non permittunt, ut illa quoque vulgo prædicetur, quo sic penes quem judicari de ea esse volunt, rectius de utraque judicare possit: cum non solum Eberianos et Flaccianos, qui suo se mutuo judicio condemnant, et sibi sunt invicem hæretici, verum etiam ipsos audierint Christianos? »

Tandem, ut Bavariæ Ducem, ad dandam operam apud Saxonem, ut Catholicis aures etiam præberet, egregium eidem Duci, quod quo religione Catholica facinus aliud in Marchionatu Badensi jam pridem patraverat, in mentem revocat, dicens: « Præclarum fuit illud, quod renuntiatur de celsitudine vestra, quod proximis superioribus mensibus, multa millia animarum in marchionatu Badensi Christo lucrifecerit: cum in ea ditione plurimi, serpentis astutia seducti excidissent a simplicitate, quæ in Christo est, cum alius illis Christus prædicaretur, quam qui fuit ante mille annos prædicatus. Ingentem ex ea re laudem apud pios omnes, nec mediocrem apud Deum est mercedem consecuta. Sed multo certe redderet nomen suum illustrius, multo gloriosiore coronam in cælo sibi repositam esset habitura, si rationem aliquam inveniret, qua perfici posset, ut quæ terra in Germania primum excidit a simplicitate quæ est in Christo; unde excedit eo rediret, ut sicut multis iis quinquaginta annis fuit mater erroris, sic esset nunc iisdem dux a crassis istis errorum tenebris respicientiæ: quod qua ratione perfici posse putet, vehementer cuperem, ut ad protectorem imperii, quem ego summo studio et observantia prosequor, illustrissimum dominum cardinalem Augustanum perscriberet. Daturus is esset operam proculdubio, quascumque vias et rationes ostenderet celsitudini vestræ, quibus id perfici posset, ut ea, quem cupimus progressum et exitum habere possent. Ego quoque, pro

¹ Hosii Epist. 148, p. 331.

tenui mea parte, si quid ad rem adferre possem adjuventi, nihil essem curæ, diligentiae, laboris prætermisurus ».

46. *Albertus Hosio exponit cur ab errorum tenebris hæretici, imprimis principes, tam difficile emergant.* — Certum est in optimo duce Alberto, ex Hosii sententia, ad rem hanc gerendam, neque studium, neque zelum defuisse: utpote qui nullo etiam suadente, jam pridem ipsam tentaverat. At ex hoc ipso, quod experimento didicerat, se oleum ac operam in ea perdidisse, visum est ei negotium innumeris ac insuperabilibus prope difficultatibus obseptum. Digna est, quæ hic inseratur Epistola, quam super eo, ad præfatum Hosium rescripsit, utpole quæ vera et præcipua capita, ob quæ, ab errorum tenebris hæretici, præsertim principes, ex heresum cæno haud facile emergant, evidentissime prodant. Sic igitur se habet¹:

« Quod nuper reverendissima et illustrissima vestra dilectio, pro suscipiendo ad reducendum ad veritatis viam illustrissimum Saxonie electorem studio, pie et doctissime ad nos perscripsit; magni quidem facimus, nec deesset in in nobis sancte hujus persuasioni, vel animus propagandæ Catholicæ religioni devotus, vel explicandorum, qui hunc principem, cum multis aliis per Germaniam constrictum tenent errorum occasio. Quam etiam rem, ab eo tempore, quo nobis familiarior cum illo consuetudo intercessit, non semel tentavimus, anima certe salutem ejus sitiente, at fructu non ita magno. At videmus in hoc negotio, non tam ipsam seductorum vel obstinationem, vel malitiam, quam alia quædam, quæ ejusvis potius, quam Dei sunt, Catholicorum zelo studiisque obstare. Ingens est adulterati, quod pro divino sibi obtrudi patiuntur, verbi administratorum impudentia. Nihil hi subterfugiant laborum, quo eam per quam longe lateque dominantur impietatem tueantur et conservent. Et quamvis capitum deliramentis, propriisque somniis longissime ad invicem discedant, ac non desint fortasse sub illis cordati ac prudentes homines, qui palpare manibus incipiunt effrenem improbissimorum deformatorem audaciam. Sic ut ad principes etiam suos, et magistratum pertingere queat, non esse hanc de Deo deque Dei verbo illorum altercationem, nec finiri debere propter Deum hanc tragediam, propter quem cæpla non sit, (quæ vel una fuil, ex tot plaustis mendaciorum vera vox;) tamen iis, quæ ad decipiendum valent, persuasionibus, veluti cauda quadam impurissimæ doctrinæ connexi manent. Sunt hæc infinitorum errorum, veluti duo fasciculi, Ecclesie Catholicæ contemptus et scelerum impunitas: dumque prius illud urgent, et clamant per summam audaciam passim omnes dum Ec-